



**BIYANI GIRLS COLLEGE
MODEL QUESTION PAPER
SEMESTER VI
ECONOMICS
RAJASTHAN ECONOMY**

Time allowed: 3 Hrs.

Maximum Marks: 120

Instructions / निर्देश

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रम अनुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रम अनुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before starting to write the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6–9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6–9 सहित चार इकाइयों में विभाजित है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

PART-A/भाग – अ

1. What is State Domestic Product (SDP)?
राज्य घरेलू उत्पाद (SDP) क्या है?
2. What is population density?
जनसंख्या घनत्व क्या है?
3. What are natural resources?
प्राकृतिक संसाधन क्या हैं?
4. What is cropping pattern?
फसल पैटर्न क्या है?
5. What is irrigation?
सिंचाई क्या है?
6. What are small-scale industries?
लघु उद्योग क्या हैं?
7. What is infrastructure?
अवसंरचना क्या है?
8. What is tourism?
पर्यटन क्या है?
9. What is poverty?
गरीबी क्या है?
10. What is regional disparity?
क्षेत्रीय असमानता क्या है?

PART-B/भाग – ब

1. Explain the **demographic features of Rajasthan.**
राजस्थान की जनसांख्यिकीय विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
2. Discuss the **role of natural resources in Rajasthan's economy.**
राजस्थान की अर्थव्यवस्था में प्राकृतिक संसाधनों की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
3. Explain the **importance of agriculture in Rajasthan.**
राजस्थान में कृषि के महत्व की व्याख्या कीजिए।
4. Discuss the **role of industries and infrastructure in Rajasthan's development.**
राजस्थान के विकास में उद्योगों एवं अवसंरचना की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

PART-C/ भाग – स

6. Analyse the **growth and sectoral composition of State Domestic Product (SDP) in Rajasthan**. What trends do you observe?

राजस्थान के राज्य घरेलू उत्पाद (SDP) की वृद्धि एवं क्षेत्रीय संरचना का विश्लेषण कीजिए। इसमें क्या प्रवृत्तियाँ दिखाई देती हैं?

OR / अथवा

Critically examine the **demographic problems of Rajasthan** and suggest measures to improve human development.

राजस्थान की जनसांख्यिकीय समस्याओं का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए तथा मानव विकास सुधार हेतु उपाय सुझाइए।

7. Evaluate the **performance of agriculture in Rajasthan**, focusing on productivity, irrigation and cropping patterns.

राजस्थान में कृषि के प्रदर्शन का मूल्यांकन कीजिए, विशेष रूप से उत्पादकता, सिंचाई एवं फसल पैटर्न के संदर्भ में।

OR / अथवा

Critically analyse the **land utilization and water resource management in Rajasthan**.

राजस्थान में भूमि उपयोग एवं जल संसाधन प्रबंधन का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

8. Discuss the **industrial development in Rajasthan**, highlighting the role of small-scale industries and industrial institutions.

राजस्थान में औद्योगिक विकास की चर्चा कीजिए, विशेष रूप से लघु उद्योगों एवं औद्योगिक संस्थानों की भूमिका पर।

OR / अथवा

Evaluate the **role of infrastructure (transport, energy, communication)** in Rajasthan's economic development.

राजस्थान के आर्थिक विकास में अवसंरचना (परिवहन, ऊर्जा, संचार) की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

9. Discuss the **problems of poverty, unemployment and regional disparities in Rajasthan**. Suggest policy measures.

राजस्थान में गरीबी, बेरोजगारी एवं क्षेत्रीय असमानताओं की समस्याओं पर चर्चा कीजिए तथा नीतिगत उपाय सुझाइए।

OR / अथवा

Evaluate the **role of government schemes and development programmes in Rajasthan's economic development**.

राजस्थान के आर्थिक विकास में सरकारी योजनाओं एवं विकास कार्यक्रमों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।